
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: NOVEMBRO 
NÚMERO: 11 
 
 
 

2010 
 



 

 2

 
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 
EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: NOVEMBRO 
NÚMERO: 11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 

1 ATOS DO MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA 

REPÚBLICA ............................................................................................................................................ 3 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ..... 4 

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 

SUBSTITUTA ........................................................................................................................................ 19 

4 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................................... 20 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .............................. 22 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 3

1 ATOS DO MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA  PRESIDÊNCIA 

DA REPÚBLICA   

1.1 PORTARIA 
 

CASA CIVIL 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

PORTARIA DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA 
DA REPÚBLICA, interino, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no art. 1º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve 

 

Nº 698 - EXONERAR 

 

JOSÉ JERONIMO MOSCARDO DE SOUZA, Ministro de Primeira 
Classe da Carreira de Diplomata do Quadro Especial do Ministério das 
Relações Exteriores, do cargo de Presidente da Fundação Alexandre de 
Gusmão - FUNAG, código DAS 101.6, a partir de 8 de novembro de 2010. 

 

CARLOS E. ESTEVES LIMA 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 4

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS  

2.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 237, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES , matrícula SIAPE nº 
2480481, CPF nº 599.268.301-10, gestor, e HELENA MARIA DE ASSIS 
TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, CPF nº 328.476.101-20, gestor 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
Acordo de Cooperação Técnica n° 15/2009 – FUNDAÇÃO EDITORA DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA, durante sua vigência, conforme art. 67 
da Lei nº  8.666/93. 

 

Fica revogada a Portaria nº 230, de 10 de novembro de 2009, publicada 
no Boletim Interno da FUNAG de novembro de 2009. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 238, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a candidata 
LUIZA CASTELLO BRANCO PEREIRA DA SILVA para o cargo de ANALISTA 
DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 5

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 
 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Nº 239 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA 
MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 94/2010 – RICARDO CRAVO ALBIN, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Nº 240 - Designar GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula 
SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, gestor, e ANNITA VALLÉRIA 
CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 97/2010 – MARIA PAULA ROMO RODRIGUEZ, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Nº 241 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA 
MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1557631, CPF nº 044.398.366-66, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 95/2010 – SAMUEL FRANCIS POLANEN, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Nº 242 - Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 
2480481, CPF nº 599.268.301-10, gestor, e HENRIQUE DA SILVEIRA 
SARDINHA PINTO FILHO, matrícula SIAPE nº 1809517, CPF nº 002.180.881-
32, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 93/2010 – SARA BURKITT WALKER, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Nº 243 - Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 
2480481, CPF nº 599.268.301-10, gestor, e HENRIQUE DA SILVEIRA 
SARDINHA PINTO FILHO, matrícula SIAPE nº 1809517, CPF nº 002.180.881-
32, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 96/2010 – JOSE PAULO TAVARES KOL, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 6

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Nº 244 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 99/2010 – 
EDUARDO RICARDO GRADILONE NETO, durante sua vigência, conforme art. 
67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Nº 245 - Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 
2480481, gestor, e HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, 
matrícula SIAPE nº 1809517, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 33/2006 – 
GRÁFICA E EDITORA BRASIL LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 21, de 11 de fevereiro de 2010, publicada no 
Boletim Interno da FUNAG de fevereiro de 2010. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 7

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 246, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Exonerar, a pedido GUSTAVO GOUVEA MACIEL, Matrícula SIAPE nº 
1809080, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração, código 
DAS 101.2, da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, constante no Anexo 
II do Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da 
União do dia subseqüente. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 247, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Designar ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 
1480446, gestor, e GUILHERME PAIVA SILVA, matrícula SIAPE nº 1812083, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato nº 40/2010 – IMPRENSA NACIONAL, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 8

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Nº 248 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 98/2010 – 
ALEXANDER ZHEBIT, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 
8.666/93. 

 

Nº 249 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 100/2010 – 
ANTONIO JOSÉ FERREIRA SIMÕES, durante sua vigência, conforme art. 67 
da Lei nº 8.666/93. 

 

Nº 250 - Designar GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula 
SIAPE nº 1557631, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 101/2010 – CORNELIS ARNOLD 
FERDINAND PIGOT, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Nº 251 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 102/2010 – 
GILBERTA ACSELRAD, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 
8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 9

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 252, DE 22 DE  NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 1097302, para exercer o encargo de responsável pelo Setor de 
Almoxarifado e nos seus impedimentos, como substituto GUILHERME PAIVA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1812083. 

  

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 154, de 31 de agosto de 2010, publicada 
no  Diário Oficial da União nº 170, Seção 2, Página 48, de 03 de setembro de 
2010. 

  

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 253, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para procederem a 
operacionalização da execução do Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens – SCDP, no âmbito da Fundação Alexandre de Gusmão de acordo 
com os perfis de usuários credenciados. 

 
Autoridade Superior: 
Marcia Martins Alves 
 
Ordenador de Despesa: 
Marcia Martins Alves 
Helen Gonçalves Dias (Substituto)  



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 10 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 
Coordenador Financeiro: 
Roberto Carlos Guimarães Torres 
Elisia de Oliveira Magalhães (Substituto) 
 
Gestor Setorial: 
Arapuã de Souza Brito 
Samira Correia Carrias Oliveira (Substituto) 
 
Proponente/Concedente: 
Annita Valleria Calmon Mendes (IPRI) 
Gabriel Oliveira Marçal Ferreira (IPRI) 
Helena Maria de Assis Torres (PRESI) 
Maria Marta Cezar Lopes (CGP) 
Patrícia Cândida de Souza Chelles (DRH) 
 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 150, de 26 de agosto de 2010, publicada 

no Boletim Interno da FUNAG de agosto de 2010. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Nº 254 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 104/2010 – 
FERNANDO JOSÉ CARDIM DE CARVALHO, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 11 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Nº 255 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 105/2010 – LUÍS 
ANTÔNIO BALDUÍNO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 
8.666/93.  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 256, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Constituir Comissão com a finalidade de promover o Inventário 
Anual de Patrimônio desta Fundação referente ao encerramento do exercício de 
2010. 

 

Art. 2º - Designar os servidores Everaldo Brandão Rocha, matrícula 
SIAPE nº 0161343, Maria Nazarete Mendes Miranda, matrícula SIAPE nº 
0451794 e Guilherme Paiva Silva, matrícula SIAPE nº 1812083, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a referida Comissão. 

    

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 12 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 257, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art 1º - Designar HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, 
matrícula SIAPE nº 1809517, para exercer o encargo de responsável pela Área 
de Editoração desta Fundação.  

 

Art 2º - Revogar a Portaria nº 53, de 06 de maio de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União nº 86, de 07 de maio de 2010, Seção 2, página 47. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 258, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Constituir Comissão com a finalidade de promover o Inventário 
Anual do Almoxarifado desta Fundação referente ao encerramento do exercício 
de 2010. 

 

Art. 2º - Designar os servidores Ariel Marcos de Souza Chaves, 
matrícula SIAPE nº 1117340, Lucimar Maciel Belo, matrícula SIAPE nº 1809063 
e Keila Maria Alves, matrícula SIAPE nº 1816091 para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a referida Comissão. 

                        

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 13 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 259, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Nº 259 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 103/2010 – 
NEDILSON RICARDO JORGE, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 
8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 260, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Nº 260 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 106/2010 –  JOSÉ 
ANTONIO MORENO RUFINELLI, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 
nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 14 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Nº 261 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 107/2010 – 
DANUBIO MIGUEL TORRES FIERRO, durante sua vigência, conforme art. 67 
da Lei nº 8.666/93. 

 

Nº 262 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 108/2010 – MARIA 
AUXILIADORA HERNÁNDEZ DE BARBARITO, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Nº 263 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 109/2010 – MARIO 
DANIEL RAPOPORT, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 15 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Nº 264 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 110/2010 – 
CARLOS SÉRGIO SOBRAL DUARTE, durante sua vigência, conforme art. 67 
da Lei nº 8.666/93. 

 

Nº 265 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 111/2010 – 
MARILYN CHERYL MILES, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 
8.666/93. 

 

Nº 266 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 112/2010 – 
MELLISSA ABIGAIL IFILL, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 
8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 16 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das 
atribuições determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Nº 267 - Designar GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula 
SIAPE nº 1557631, gestor, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 113/2010 – EDUARDO RICARDO 
GRADILONE NETO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

Nº 268 - Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1558388, gestor, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1557631, gestor substituto, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 115/2010 – LUZ 
DEL SOCORRO RAMIREZ VARGAS, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 17 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

ALESSANDRA 
PEREIRA  (C) 

28/11/2010 à 
04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões 
prévias no Palácio do Itamaraty, Rio de Janeiro. 

6,5 diárias        
R$ 1.552,30 

ARAPUÃ DE SOUZA 
BRITO  (S) 

 

03/11/2010    
à 08/11/2010 

 

São Paulo 

 

Participar da montagem e decoração no dia 
03/11, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante o 
evento ExpoPeru 2010 que ocorrerá de 04 a 
08/11/2010 em São Paulo.  

5,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação     
R$ 1.188,86. 

CÍNTIA REJANE 
SOUSA ARAUJO 
GOLÇALVES (C) 

28/11/2010 à 
04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões 
prévias no Palácio do Itamaraty Rio de Janeiro.  

6,5 diárias        
R$ 1.552,30 

DANUZA DA SILVA 
ARAUJO (C)  

 

03/11/2010  à   
08/11/2010 

São Paulo  Participar da montagem e decoração no dia 
03/11, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante o 
evento ExpoPeru 2010 que ocorrerá de 04 a 
08/11/2010 em São Paulo.  

5,5 diárias        
R$ 1.263,20 

DIRCEU RICARDO 
LEMOS CECCATTO (S) 

29/11/2010 à 
04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões 
prévias no Palácio do Itamaraty, Rio dística e 
Janeiro.  

3,0 diárias e 
desconto de 5 
aux. alimentação      
R$ 695,02 

FERNANDA LEAL 
WANDERLEY (S) 

 

29/11/2010 à 
04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões 
prévias no Palácio do Itamaraty, Rio dística e 
Janeiro.  

3,0 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação      
R$ 695,02 

HELENA MARIA DE 
ASSIS TORRES  (S)   

 

25/11/2010  à 
04/12/2010 

 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização logística da III 
Conferência das Comunidades Brasileiras no 
Exterior e Reuniões prévias que ocorrerão no 
período de 26/11 a 3/12, no Palácio Itamaraty Rio 
de Janeiro.  

9,5 diárias  e 
desconto de 7 
auxílios 
alimentação      
R$ 2.518,59. 

HELENA MARIA DE 
ASSIS TORRES (S) 

 

16/11/2010 à 
16/11/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar de reunião previa com o Ererio, 
preparatória sobre a III Conferência "Brasileiros 
no Mundo".  

 

0,5 diárias e 
desconto de  1 
auxílios 
alimentação      
R$ 211,60 

HENRIQUE DA 
SILVEIRA SARDINHA 
PINTO FILHO  (S) 

 

29/11/2010 à 
04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões 
prévias no Palácio do Itamaraty, Rio dística e 
Janeiro.  

3,0 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação     
R$ 686,82 

JANE MARTINS DE 
OLIVEIRA (C) 

03/11/2010    
à 08/11/2010 

São Paulo Participar da montagem e decoração no dia 
03/11, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante o 
evento ExpoPeru 2010 que ocorrerá de 04 a 
08/11/2010 em São Paulo.  

5,5 diárias         
R$ 1.263,20 

JOSÉ BONIFÁCIO 
GOMES DE ANDRADE 
JUNIOR  (S) 

 

16/11/2010  à   
16/11/2010 

 

 

Rio de 
Janeiro 

 

Participar de reunião previa com o Ererio, 
preparatória sobre a III Conferência "Brasileiros 
no Mundo."  

0,5 diárias e 
desconto de  1 
auxílios 
alimentação      
R$ 215,13 

JOSÉ BONIFÁCIO 
GOMES DE ANDRADE 
JUNIOR  (S)  

28/11/2010 à 
04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões 
prévias no Palácio do Itamaraty, Rio dística e 
Janeiro.  

6,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação      
R$ 1.767,26 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 18 

2.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

JULIANA CORRÊA DE 
FREITAS  (C) 

29/11/2010 à 
04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões 
prévias no Palácio do Itamaraty, Rio dística e 
Janeiro.  

3,0 diárias         
R$ 767,60 

MARIA MARTA CEZAR 
LOPES (S) 

28/11/2010 à 
03/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões 
prévias no Palácio do Itamaraty, Rio de Janeiro.  

5,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação      
R$ 1.499,36 

MERICIANA 
VERÍSSIMO ALVES (C) 

 

28/11/2010 à   

04/12/2010 

 Participar da organização da III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior, e reuniões 
prévias, que realizará nos dias 2 e 3/12 no 
Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro.  

6,5 diárias        
R$ 1.552,30 

PABLO DE REZENDE 
SATURNINO BRAGA  
(S) 

25/11/2010   
à 06/12/2010 

  
 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da logística da III 
Conferência das Comunidades Brasileiras no 
Exterior e reuniões prévia ocorrerão no período 
de 26/11 a 03/12, no Palácio do Itamaraty Rio de 
Janeiro.  

 11,5 diárias e 
desconto de 8 
auxílios 
alimentação      
R$ 2.562,75 

RAYENE DUARTE 
BRAZ (C) 

28/11/2010 à 
04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões 
no Palácio do Itamaraty Rio dística e Janeiro.  

6,5 diárias         
R$ 1.552,30 

RENATA COSTA DAS 
NEVES  (S) 

25/11/2010 à 
04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da logística da III 
Conferência das Comunidades Brasileiras no 
Exterior e reuniões prévia ocorrerão no período 
de 26/11 a 03/12, no Palácio do Itamaraty Rio de 
Janeiro.  

9,5 diárias e 
desconto de 7 
auxílios 
alimentação      
R$ 2.097,59 

RUY CARLOS DA 
SILVA  (C) 

03/11/2010    
à 08/11/2010  

 

 

São Paulo Participar da montagem e decoração no dia 
03/11, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante o 
evento ExpoPeru 2010 que ocorrerá de 04 a 
08/11/2010 em São Paulo.  

5,5 diárias        
R$ 1.263,20 

SILVANA DE FATIMA 
NEITZKE  (C)   

29/11/2010 à 
04/12/2010 

  

Rio de 
Janeiro 

Participar e apoiar a III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior, que 
realizará nos dias 2 e 3/12 no Palácio Itamaraty, 
Rio de Janeiro.  

5,5 diárias        
R$ 1.328,10 

THIAGO RODRIGUES 
DIOGO DE SANTANNA 
(C) 

25/11/2010    
à 04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da logística da III 
Conferência das Comunidades Brasileiras no 
Exterior e reuniões prévia ocorrerão no período 
de 26/11 a 03/12, no Palácio do Itamaraty Rio de 
Janeiro.  

9,5 diárias        
R$ 2.224,90 

THIAGO RODRIGUES 
DIOGO DE SANTANNA 
(C) 

03/11/2010    
à 08/11/2010 

 

São Paulo 

 

Participar da montagem e decoração no dia 
03/11, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante o 
evento ExpoPeru 2010 que ocorrerá de 04 a 
08/11/2010 em São Paulo.  

5,5 diárias         
R$ 1.263,20 

VALÉRIA FIGUEIREDO 
RAMOS (S) 

25/11/2010  à 
04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da logística da III 
Conferência das Comunidades Brasileiras no 
Exterior e reuniões prévia ocorrerão no período 
de 26/11 a 03/12, no Palácio do Itamaraty Rio de 
Janeiro.  

9,5 diárias e 
desconto de 7 
auxílios 
alimentação       
R$ 2.108,79 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 19 

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS, SUBSTITUTA   

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

FERNANDA ANTUNES 
SIQUEIRA (S) 

29/11/2010 à 
04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões 
prévias no Palácio do Itamaraty, Rio dística e 
Janeiro. 

3,0 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação     
R$ 585,02 

JOAO ANTONIO DOS 
SANTOS ARAUJO  (S) 

 

28/11/2010 à 
04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões 
prévias no Palácio do Itamaraty, Rio dística e 
Janeiro.  

6,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação      
R$ 1.469,37 

MARCIA MARTINS 
ALVES  (S) 

29/11/2010 à 
05/12/2010  

 

Rio de 
Janeiro 

Presidir e coordenar os trabalhos da parceria da 
equipe da FUNAG com o MRE na realização do 
evento.  

6,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação      
R$ 1.767,26 

MARCIA MARTINS 
ALVES (S) 

 

16/11/2010    
à 16/11/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar de reunião previa com o Ererio, 
preparatória sobre a III Conferência "Brasileiros 
no Mundo." 

0,5 diárias e 
desconto de  1 
auxílios 
alimentação     
R$ 215,13 

ORLANDO DE LUCA 
JÚNIOR (S) 

29/11/2010    
à 04/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da III Conferência das Comunidades 
Brasileiras no Exterior, que realizará nos dias 2 e 
3/12 no Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro.  

3,0 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação      
R$ 829,61. 

PATRICIA CANDIDA DE 
SOUZA CHELLES (S) 

 

28/11/2010 à 
05/12/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar da organização da III Conferência das 
Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões 
prévia no Palácio do Itamaraty, Rio de Janeiro.  

7,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação      
R$ 1.691,36 

 
HELEN GONÇALVES DIAS DE QUEIROZ 

 
 

 

 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 20 

4 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), ao seguinte 
servidor: 
 
 
•  ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE  nº 1419894, 
Assessora, no período de 07.11.2010 a 25.11.2010 (2º período), referente  ao 
exercício de 2010. 
 
•  FREDERICO ANTONIO FERREIRA, matrícula SIAPE  nº 1530141, 
Arquivista, no período de 03.11.2010 a 12.11.2010 (3º período), referente  ao 
exercício de 2010. 
 
•  JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, 
Assistente Técnico, no período de 16.11.2010 a 26.11.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 
 
•  MARIA SILVIA BARBIN LAURINDO, matrícula SIAPE  nº 1505038, 
Coordenadora, no período de 03.11.2010 a 12.11.2010 (2º período), referente  
ao exercício de 2010. 
 
•  THAISE ALVES GALVÃO, matrícula SIAPE  nº 1538248, Arquivista, no 
período 03.11.2010 a 12.11.2010 (3º período), referente  ao exercício de 2010. 
 
•  TIAGO COELHO FERNANDES, matrícula SIAPE  nº 1518195, 
Pesquisador, no período de 16.11.2010 a 25.11.2010 (3º período), referente  ao 
exercício de 2010. 
 
•  VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE  nº 1522259, 
Analista de Sistemas, no período de 29.11.2010 a 16.12.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 21 

4.2 REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
 
Concedida, nos termos do art. 202, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 ao seguinte servidor: 
 
 

•  ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 
661227, Motorista, no período de 23.10.2010 a 06.11.2010 . 

 
•  MONICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA, matrícula SIAPE  nº 
1809141, Téc. em Prom. e Divulg. Cultural, no período de 20.10.2010 a 
21.10.2010. 

 
 

 
4.3 REGISTRO DE LICENÇA-PATERNIDADE 

 
 
Concedida, nos termos do art. 208, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 ao seguinte servidor: 
 

 
•  VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE  nº 1522259, 
Analista de Sistemas, no período de 20.11.2010 a 24.11.2010. 
 

 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 22 

5 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 

SCDP 

5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 
 

5.1.1 Proponente/Concedente: Helen Gonçalves Dias de Queiroz (CAFI): 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Mericiana 
Veríssimo Alves 

Colaborador   
28/11/2010 4/12/2010 Brasília DF Rio de 

Janeiro 
RJ 

4/12/2010 4/12/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior, e reuniões prévias, que realizará nos dias 
2 e 3/12 no Palácio Itamaraty, Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Orlando de Luca 
Junior 

Servidor Efetivo 
(Requisitado) 

Procurador 
29/11/2010 4/12/2010 Brasília DF Rio de 

Janeiro 
RJ 

4/12/2010 4/12/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior, que realizará nos dias 2 e 3/12 no Palácio Itamaraty, Rio 
de Janeiro.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Silvana de Fatima 
Neitzke 

Colaborador  
29/11/2010 4/12/2010 Brasília DF 

Rio de 
Janeiro RJ 

4/12/2010 4/12/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar e apoia a III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior, que realizará nos dias 2 e 3/12 no Palácio 
Itamaraty, Rio de Janeiro.  

 
5.1.2 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES): 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Alessandra Pereira Colaborador   
28/11/2010 4/12/2010 Brasília DF Rio de 

Janeiro 
RJ 

4/12/2010 4/12/2010 
Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévias no Palácio do 
Itamaraty, Rio de Janeiro.  

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 23 

5.1.2 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES): 
(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Cíntia Rejane 
Sousa Araújo 

Gonçalves 
Colaborador   

28/11/2010 4/12/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 

4/12/2010 4/12/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévias no Palácio do Itamaraty 
Rio de Janeiro.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Dirceu Ricardo 
Lemos Ceccatto Servidor Efetivo 

Analista de 
Relações 

Internacionais 

29/11/2010 4/12/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro RJ 

4/12/2010 4/12/2010 Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévias no Palácio do 
Itamaraty, Rio dística e Janeiro.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Fernanda Antunes 
Siqueira Servidor Efetivo 

Técnico em 
Promoção e 
Divulgação 

Cultural 

29/11/2010 4/12/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 

4/12/2010 4/12/2010 Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévias no Palácio do 
Itamaraty, Rio dística e Janeiro.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Fernanda Leal 
Wanderley Servidor Efetivo Pesquisador  

29/11/2010 4/12/2010 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 

4/12/2010 4/12/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévias no Palácio do 
Itamaraty, Rio dística e Janeiro.  

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 24 

5.1.2 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES): 
(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Helena Maria de 
Assis Torres Servidor Efetivo Assessora 

16/11/2010 16/11/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro RJ 

16/11/2010 16/11/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião previa com o Ererio, preparatória sobre a III Conferência "Brasileiros no Mundo". 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Helena Maria de 
Assis Torres Servidor Efetivo Assessora 

25/11/2010 4/12/2010 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 

4/12/2010 4/12/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização logística da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e Reuniões prévias que ocorrerão 
no período de 26/11 a 3/12, no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Henrique da 
Silveira Sardinha 

Pinto Filho 
Servidor Efetivo Economista  

29/11/2010 4/12/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro RJ 

4/12/2010 4/12/2010 
Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévias no Palácio do 
Itamaraty, Rio dística e Janeiro.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Joao Antonio dos 
Santos Araujo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

28/11/2010 4/12/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro RJ 

4/12/2010 4/12/2010 Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem:  

Participar da organização da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévias no Palácio do 
Itamaraty, Rio dística e Janeiro.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Bonifacio 
Gomes de 

Andrade Junior 

Servidor 
Comissionado Auditor 

16/11/2010 16/11/2010 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 

16/11/2010 16/11/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião previa com o Ererio, preparatória sobre a III Conferência "Brasileiros no Mundo." 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 25 

5.1.2 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES): 
(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Bonifacio 
Gomes de 

Andrade Junior 

Servidor 
Comissionado 

Auditor 

28/11/2010 4/12/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 

4/12/2010 4/12/2010 
Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévias no Palácio do 
Itamaraty, Rio dística e Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Juliana Corrêa 
de Freitas 

Colaborador  

29/11/2010 4/12/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro RJ 

4/12/2010 4/12/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévias no Palácio do 
Itamaraty, Rio dística e Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Marcia Martins 
Alves 

Servidor Efetivo Coordenador-
Geral 

16/11/2010 16/11/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 

16/11/2010 16/11/2010 Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião previa com o Ererio, preparatória sobre a III Conferência "Brasileiros no Mundo." 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Marcia Martins 
Alves Servidor Efetivo Coordenador-

Geral 

29/11/2010 5/12/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 

5/12/2010 5/12/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Presidir e coordenar os trabalhos da parceria da equipe da FUNAG com o MRE na realização do evento. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Maria Marta 
Cezar Lopes 

Servidor 
Comissionado 

Coordenador-
Geral 

28/11/2010 3/12/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro RJ 

3/12/2010 3/12/2010 Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévias no Palácio do 
Itamaraty, Rio de Janeiro.  



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 26 

5.1.2 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES): 
(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Pablo de Rezende 
Saturnino Braga 

Servidor Efetivo 
Analista de 
Relações 

Internacionais 

25/11/2010 6/12/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 

6/12/2010 6/12/2010 Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da logística da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévia ocorrerão no 
período de 26/11 a 03/12, no Palácio do Itamaraty Rio de Janeiro.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Patricia Candida 
de Souza Chelles 

Servidor 
Comissionado 

Chefe de 
Divisão 

28/11/2010 5/12/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro RJ 

5/12/2010 5/12/2010 Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévia no Palácio do Itamaraty, 
Rio de Janeiro.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Rayene Duarte 
Braz 

Colaborador   
28/11/2010 4/12/2010 Brasília DF Rio de 

Janeiro 
RJ 

4/12/2010 4/12/2010 
Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões no Palácio do Itamaraty Rio 
dística e Janeiro.  

  

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Renata Costa 
das Neves 

Servidor 
Comissionado 

 
Assistente 
Técnico 

25/11/2010 4/12/2010 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 

4/12/2010 4/12/2010 
Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da logística da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévia ocorrerão no 
período de 26/11 a 03/12, no Palácio do Itamaraty Rio de Janeiro. .  

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 27 

5.1.2 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES): 
(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Thiago Rodrigues 
Diogo de Santanna Colaborador   

25/11/2010 4/12/2010 Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 

4/12/2010 4/12/2010 
Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da logística da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévia ocorrerão no 
período de 26/11 a 03/12, no Palácio do Itamaraty Rio de Janeiro.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Valeria Figueiredo 
Ramos 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

25/11/2010 4/12/2010 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 

4/12/2010 4/12/2010 
Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização da logística da III Conferência das Comunidades Brasileiras no Exterior e reuniões prévia ocorrerão no 
período de 26/11 a 03/12, no Palácio do Itamaraty Rio de Janeiro. 

 
 

5.1.3 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelles (DRH): 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Arapua de 
Souza Brito 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

3/11/2010 8/11/2010 Brasília DF São Paulo SP 

8/11/2010 8/11/2010 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 03/11, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante o evento ExpoPeru 2010 que ocorrerá de 04 a 08/11/2010 em São Paulo. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Danuza da Silva 
Araujo Colaborador   

3/11/2010 8/11/2010 Brasília DF São Paulo SP 

8/11/2010 8/11/2010 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 03/11, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante o evento ExpoPeru 2010 que ocorrerá de 04 a 08/11/2010 em São Paulo.  

 
 
 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 11 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE NOVEMBRO 
 
 

 28 

5.1.3 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelles (DRH): 
(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Jane Martins 
Oliveira 

Colaborador   
3/11/2010 8/11/2010 Brasília DF São Paulo SP 

8/11/2010 8/11/2010 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 03/11, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante o evento ExpoPeru 2010 que ocorrerá de 04 a 08/11/2010 em São Paulo. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Ruy Carlos 
da Silva 

Colaborador   
3/11/2010 8/11/2010 Brasília DF São Paulo SP 

8/11/2010 8/11/2010 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 03/11, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante o evento ExpoPeru 2010 que ocorrerá de 04 a 08/11/2010 em São Paulo.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

TÉRMINO INÍCIO ORIGEM UF DESTINO UF 

Thiago Rodrigues 
Diogo de Santanna 

Colaborador   
3/11/2010 8/11/2010 Brasília DF São Paulo SP 

8/11/2010 8/11/2010 São Paulo SP Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 03/11, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante o evento ExpoPeru 2010 que ocorrerá de 04 a 08/11/2010 em São Paulo.  

 
   
 
 
RRA 
 
 


